  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              Radicación Nº 11001020300020160358300 AC9422017 Radicación N° 11001020300020160358300 Bogotá D

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              radicación nº. 11001-02-03-000-2016-03583-00 ac942-2017 radicación n.° 11001-02-03-000-2016-03583-00 bogotá, d. c., veinte (20) de fe

             
                Radicación nº. 11001-02-03-000-2016-03583-00
   AC942-2017
   Radicación n.° 11001-02-03-000-2016-03583-00
   Bogotá, D. C., veinte (20) de febrero de dos mil diecisiete (2017).
   Decídese el conflicto de competencia que surgió entre los Juzgados
   Segundo Civil del Circuito de Yopal –Casanare y el Treinta Civil del
   Circuito de Bogotá, atinente al conocimiento del proceso ejecutivo
   singular de Guillermo Alfonso Landinez Espitia contra José Rafael
   Álvarez Mesa.
   ANTECEDENTES
   1.- En la demanda presentada al «JUEZ CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ
   D.C. (Reparto)», de la que dan cuenta estas diligencias, la parte
   actora reclamó de la jurisdicción ordenar el pago de la suma dineraria
   contenida en las Letras de Cambio números 01 y 03, del 12 de junio de
   2011 y 20 de marzo del 2014, respectivamente, amén de los réditos de
   mora a partir del 12 de junio de 2011 y 20 de marzo de 2014, en su
   orden.
   Al efecto, aseveró que la ejecutada tiene su domicilio en la «Carrera
   22 No.8-66 de Yopal Casanare», así mismo, referente al tópico de la
   «competencia» adujo que «es usted señor Juez competente para conocer
   de éste asunto, por la naturaleza del mismo, especialmente por el
   lugar de cumplimiento de las obligaciones artículo 28 NUMERAL 3º del
   C. G. del P, […]».
   2.- El escrito incoativo fue asignado al Despacho 30 Civil del
   Circuito de Bogotá, aconteciendo que su titular, el 25 de agosto de
   2016, lo rechazó.
   Ello, tras esgrimir que de acuerdo con el numeral 1º del artículo 28
   del Código General del Proceso «[…] el demandante informó que el
   demandado tiene su domicilio en la “Carrera 22 No 8-66 de Yopal
   Casanare”, […] circunscripción territorial que corresponde al DISTRITO
   JUDICIAL DE YOPAL […]»
   3. Cumplidos los trámites preceptivos, el expediente fue entregado al
   Juzgado Segundo Civil del Circuito de Yopal, que en providencia del 10
   de noviembre de 2016, optó por manifestar que no le correspondía
   asumir ese asunto y, entonces, promovió el conflicto competencial que
   ocupa la atención de la Corte, expresando para ello, con base en el
   numeral 3º del artículo 28 del Código General del Proceso que «la
   parte ejecutante eligió el fuero contractual para definir la
   competencia en razón al territorio, de manera pues, que
   insoslayablemente la Juzgadora Treinta Civil del Circuito de Bogotá
   debe atender la elección realizada por la parte demandante y asumir el
   conocimiento del proceso que por reparto le ha correspondido».
   Además, mencionó que «este Estrado Judicial se declarará incompetente
   para conocer del presente asunto y consecuencialmente declarará
   colisión negativa de competencia suscitado entre este despacho
   judicial y el Juzgado Treinta Civil del Circuito de Bogotá a efectos
   de que el conflicto de competencias aquí suscitado sea dirimido por la
   Honorable Corte Suprema de Justicia».
   4.- Así las cosas, conforme al canon 139 del Código General del
   Proceso, se entra a desatar el tópico en cuestión.
   CONSIDERACIONES
   1.- Habida cuenta que se enfrentan juzgados de distinto distrito
   judicial, corresponde a esta Sala resolver el conflicto negativo
   suscitado entre ellos, de acuerdo con los artículos 139 ibidem y 16 de
   la Ley 270 de 1996, modificado por el 7º de su par 1285 de 2009.
   2.- De las pautas de competencia territorial consagradas por el
   artículo 28 del Código General del Proceso, la del numeral primero
   (1º) constituye la regla general, esto es, que «[e]n los procesos
   contenciosos, salvo disposición legal en contrario, es competente el
   juez del domicilio del demandado. Si son varios los demandados o el
   demandado tiene varios domicilios, el de cualquiera de ellos a
   elección del demandante. Cuando el demandado carezca de domicilio en
   el país, será competente el juez de su residencia. Cuando tampoco
   tenga residencia en el país o esta se desconozca, será competente el
   juez del domicilio o de la residencia del demandante» (se relieva).
   Empero, en tratándose de asuntos suscitados, entre otros, por un «título
   ejecutivo», conforme al numeral tercero (3º) del precepto en comento,
   asimismo es competente el funcionario judicial del lugar de
   cumplimiento de la prestación, o sea, que «[e]n los procesos
   originados en un negocio jurídico o que involucren títulos ejecutivos
   es también competente el juez del lugar de cumplimiento de cualquiera
   de las obligaciones. La estipulación de domicilio contractual para
   efectos judiciales se tendrá por no escrita» (subryas por fuera del
   texto original).
   3.- En aras de desatar el presente asunto, es del caso relevar lo
   siguiente:
   3.1.- En primer orden, que si bien esta Corporación había expuesto
   reiteradamente que «en materia de títulos valores y por principio
   general, el lugar en donde debe cumplirse la obligación adquirida por
   el demandado no es elemento que defina la competencia, atendiendo que
   tal circunstancia no corresponde con estrictez al numeral 5º del
   aludido artículo 23, disposición esta que regula, en particular, los
   vínculos negociales; en esa línea, frente a hipótesis de ese
   temperamento, prevalece la directriz atinente al domicilio general»
   (CSJ AC, 23 ago. 2010, rad. 2010-00997-00; entre múltiples
   providencias), lo cierto es que esa aseveración se hacía conforme a
   las pautas a que se contraía el Código de Procedimiento Civil, hoy día
   derogado.
   3.2.- En segundo término, que las letras de cambio presentadas para
   recaudar la pretensa obligación en el sub júdice, conforme a la
   normativa que la regula (artículo 671 y concordantes del Código de
   Comercio), es una de las distintas clases de «títulos valores» que
   existen; por supuesto, tal constituye una de las diversas formas que
   abarca la noción de «título ejecutivo» a que hace referencia el canon
   422 del Código General del Proceso.
   Dicho en breve, los instrumentos cartulares, como entes jurídicos
   considerados, hacen parte de un concepto legal que los abarca: los
   títulos ejecutivos.
   3.3.- En tercer lugar, de la revisión efectuada a las actuaciones
   cumplidas y, particularmente, al texto del libelo introductorio y a
   las Letras de Cambio números 01 y 03, del 12 de junio de 2011 y 20 de
   marzo del 2014, respectivamente -aportadas como sustento del pretenso
   recaudo-, cumple afirmar que toda discusión la zanjan contundentemente
   los textos mismos de esos escritos, conforme a los precisos términos
   allí trazados, sin que sea menester recabar en adicionales precisiones
   sobre el particular.
   3.4.- Así, emerge del cruzado análisis de esas piezas procesales que el
   llamado a conocer la controversia suscitada es el Juzgado Treinta
   Civil del Circuito de Bogotá D.C., pues tal fue elegido en virtud al
   foro competencial demarcado por el «lugar de cumplimiento de las
   obligaciones».
   Lo anterior, habida cuenta que en el tenor literal de los documentos
   cambiarios ut supra reza que, el lugar de pago de la obligación, o lo
   que es lo mismo, su «lugar de cumplimiento», es la ciudad de Bogotá
   D.C. (fl. 1 a 2, cdno. 1), esto por un lado.
   Y, por otro, comoquiera que en la demanda se consignó, atañedero al
   ítem de la «competencia», que es usted señor Juez competente para
   conocer de éste asunto, por la naturaleza del mismo, especialmente por
   el lugar de cumplimiento de las obligaciones artículo 28 NUMERAL 3º
   del C. G. del P, […]», o sea, Bogotá D.C.
   Es decir, vistas en su integralidad dichas manifestaciones, surge que
   optó el extremo ejecutante, para seleccionar a qué juzgador le incumbe
   avocar el conocimiento por cuenta de atribuir la competencia del sub
   examine, por el parámetro que le ofrece el numeral tercero (3º) del
   artículo 28 del Código General del Proceso, que no es otro que «[e]n
   los procesos originados en un negocio jurídico o que involucren
   títulos ejecutivos es también competente el juez del lugar de
   cumplimiento de cualquiera de las obligaciones. La estipulación de
   domicilio contractual para efectos judiciales se tendrá por no escrita»
   (subrayas por fuera del texto), siendo que ese preciso entendido se
   refuerza en tanto que el escrito demandatorio (fls. 4 y 6, ídem)
   presentados ante la jurisdicción, inequívocamente fueron dirigidos al
   «JUEZ CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ (Reparto)».
   4.- Por las razones antedichas procede, entonces, remitir la presente
   demanda al Despacho Treinta Civil del Circuito de Bogotá D.C., a quien
   le corresponde continuar con el conocimiento de la acción emprendida.
   DECISIÓN
   En mérito de lo expuesto, la Corte Suprema de Justicia, Sala de
   Casación Civil,
   RESUELVE
   PRIMERO: DECLARAR que el conocimiento del proceso de la referencia, deberá
   continuar por cuenta del Juzgado Treinta Civil del Circuito de Bogotá
   D.C.
   SEGUNDO: COMUNICAR lo decidido al Despacho Segundo Civil del Circuito
   de Yopal, acompañándole copia de este proveído.
   TERCERO: REMITIR el expediente a la célula judicial referida en el
   numeral primero de esta resolutiva.
   CUARTO: LIBRAR, por Secretaría, los oficios correspondientes dejándose
   las constancias del caso.
   NOTIFÍQUESE
   -----------
   MARGARITA CABELLO BLANCO
   Magistrada
   7


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	PRILOGA 1 (OBR 7) C) SPECIFIKACIJA STROKOVNIH ZAHTEV NAROČNIKA
	SOP ID [ASSIGN UNIQUE ID UPDATE WITH EACH REVISION]
	NASA PROCEDURAL REQUIREMENTS NPR 14001C EFFECTIVE DATE FEBRUARY 13
	A SHORT GUIDE TO NHS FOUNDATION TRUSTS NHS FOUNDATION
	LA CRÍTICA DE DAVIDSON AL FUNDACIONISMO PEDRO STEPANENKO UNIVERSIDAD
	Informe Técnico Empresas Exportadoras o Licitadoras de Bienes y
	 VABILO NA TEMATSKO USPOSABLJANJE ZA PROSTOVOLJCE KOMUNIKACIJA Z
	RECEPTION ENDOFYEAR TARGETS FOR COMMUNICATION LANGUAGE AND LITERACY LANGUAGE
	DRINKING WATER QUALITY MANAGEMENT PLAN GUIDANCE NOTES AND TEMPLATE
	612 SUPPORTING MATERIALS COVI HTTPWWWSCILSRUTGERSEDU7ECOVICLASSES17610510 BELKIN HTTPWWWSCILSRUTGERSEDU~BELKIN51004HTML 
	FULL INFORMATIU CURSOS ESTIU 2011 IDIOMES ESPANYOL PER A
	COLLOQUE 5 LEVALUATION DANS LENSEIGNEMENT SUPERIEUR EVALUATION DU SYSTÈME
	COL·LEGI EL TEMPLE CURS 20112012 1R CICLE E PRIMÀRIA
	IMPLEMENTING THE NEW TEMPLATE BEFORE YOU BEGIN WORK ON
	CONSULADO GENERAL DE ESPAÑA MUMBAI ELECCIONES AL PARLAMENTO DE
	FICHA DE INSCRIPCIÓN TALLER “HABLANDO SOBRE MIS MIEDOS RECONOZCO
	EGOVERNMENT SENIOR CONSULTANT (REQUIRED 2)  JOB TITLE EGOVERNMENT
	RISIKOVURDERING FOR BOTS TURVIRKSOMHET FORENINGEN HAR UTVIKLET DENNE RISIKOVURDERINGEN
	67 INNS ACE PAPERS  GENDER DIFFERENCES IN EDUCATION
	SLAM SHOWCASE OFFICIAL GUIDELINES FOR PARTICIPATION GENERAL GUIDELINES FOR
	REPUBLIKA HRVATSKA URED DRŽAVNE UPRAVE U DUBROVAČKONERETVANSKOJ ŽUPANIJI SLUŽBA
	NIEUWSBRIEF SCHOOLJAAR 20142015 NR5 JANUARI 2015 EMAIL ADMINLELYSCHOOLNL WEBSITE
	OBRAZAC BR1 ATLETSKI KLUB NAZIV MATIČNOG KLUBA GRAD ULICA
	PAX RISING GRANTS OVERVIEW & GUIDELINES 20212022 PROGRAM DATES
	PROGRAM PROFESIONALNE ORIJENTACIJE UČENIKA S A D R Ž
	ESTIMADOS VECINOS(AS) PARA EL PASADO 09 DE OCTUBRE A
	DEPARTMENT OF AGRICULTURE FOOD AND THE MARINE AN ROINN
	Tecnico en Comercio Exterior Introducción es un Curso de
	VADEMECUM DEL CANDIDATO ALLA LAUREA INFORMAZIONI E CONSIGLI PER
	INTERCOMUNIDAD LOS LAGOS DEL GOLF  RELACIÓN DE ACCIONES



			  

		  
			  	UNA TRABAJADORA DE 25 AÑOS DE EDAD HA SIDO
	MANAGEMENT BOARD EXPERTISE AND CAPABILITIES MATRIX PLEASE INDICATE SUITABILITY
	CONSOLIDATED NUCLEAR SECURITY LLC (CNS) SUBCONTRACTOR SUBMITTAL STATUS SHEET
	2 GHIDUL INVESTIGATORILOR PENTRU REALIZAREA CONSIMŢĂMÂNTULUI INFORMAT ÎN CERCETARE
	VEDTEKTER FOR SAMEIET [NAVN] VEDTATT I SAMEIERMØTE DEN I
	MODELO ISI – ALGUNOS INDICADORES EVOLUCIÓN DEL PRODUCTO BRUTO
	REGIONALNA TAKMI^ARSKA SMOTRA RADOVA NAU^NOG I UMETNI^KOG STVARALA[TVA TALENATA
	UNIVERSIDAD DE ESPECIALIDADES ESPIRITU SANTO FACULTAD DE ARTES LIBERALES
	VIDURINIO UGDYMO PROGRAMŲ AKREDITACIJOS KRITERIJŲ IR JOS VYKDYMO TVARKOS
	OLÍ OLÍ OLA FEMINISMO TRIUNFARÁ ES EL ÚLTIMO CAPÍTULO
	BUREAU OF MEDIATION SERVICES PETITION FOR MEDIATION SERVICES WWWBMSSTATEMNUS
	1 UNA COMUNIDAD DE VECINOS RECAUDA 64 € POR
	1 SPRÁVNÍ ŘÁD MÁ ČÍSLO A 5012005 B 5002004
	RULES MADE UNDER SECTIONS 8(2)(A) AND 22 OF THE
	PUBLICADO EN PERIÓDICO OFICIAL DEL 21 DE MAYO DE
	31 JULY 2014 SUBMISSION OF COMMENTS ON GUIDELINE ON
	A THOUSAND TIMES  CAPO 2 E A B7
	P RESS RELEASE FANFOOTY LAUNCH KICKS OFF THE YEAR
	TELEFONES DAS ATEND´S REGIONAIS REGIONAL TELEFONE AMARGOSA (75) 36342139
	4 SHARED PARENTAL LEAVE NOTICE OF ENTITLEMENT AND INTENTION



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  